MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Araraquara, 12 de dezembro de 2023

ÃO

Excelentíssimo Senhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 864/2023, de autoria da Vereadora FABI VIRGILIO, sobre o assunto,

em anexo, encaminhamosas informações prestadas pela Secretaria Municipal de Meio

Ambiente e Sustentabilidade.

Colocando-nos à disposição para o que for

necessário, renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

Atencigsamente,
NS 11263/2023

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

UNIDADE DE PLANEJAMENTOAMBIENTAL
Prefeiturado Município

de Araraquara
LAUDO TÉCNICO AMBIENTAL Nº. 095/23

Memorando: nº 7.657/2023
CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

REQ. 864/2023

A Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Sustentabilidade, através da Coordenadoria
Executiva de Gestão Ambiental, Unidade de Planejamento Ambiental declara haver

recebido o documento acima identificado, e informa que na parte que lhe compete,
procedeu em 31/10/2023 vistoria para avaliar a situação de vegetação e conservação do
solo no Residencial Ipanema, empreendimento lindeiro a área de vegetação paludosa
mencionada no requerimento.

Pudemos observar que se não forem tomadas as providências para revegetação das
áreas verdes e da APP, bem como medidas para controle de erosão nas áreas dos lotes

do empreendimento, poderá haver no futuro problemas com carreamento de material
sólido para o corpo hídrico (Ribeirão das Cruzes), comprometendoa vegetação nativa ali

presente. A Secretaria está estudando medidas e analisando as ações mais apropriadas a

serem adotadas a fim de mitigar os problemas.

Sem mais, subscrevemos o presente em:

Araraquara, 20 de novembro de 2023.

Carlos R. Girotto Gelson C. Dantas José Carlos Porsani
Engº. Agrônomo Coord. Executivo de Secretário de Meio Am-

CREA-SP 060.144527-2 Gestão Ambiental biente e Sustentabilidade Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.1doc.com.br/verificacao/DFBD-B2AD-18CC-FFDAeinformeocódigoDFBD-B2AD-18CC-FFDA

Assinadopor2pessoas:CARLOSROBERTOGIROTTOeJOAOVITORDALLACQUADECASTRO

E